
Rybniční soustavy  

Dobrý ekologický stav: mezotrofní až eutrofní stav, dostatečná 
průhlednost vody podmiňující výskyt vodního ptactva, přítomnost 
submerzních vodních makrofyt v litorálu, vodní sloupec bez 
výrazných deficitů kyslíku, výskyt druhů a společenstev odpovídá 
potenciálu území.  

Antonín Chittussi 1885  



Ramsarský mokřad

C
h

e
m

is
m

u
s 

vo
d

y

H
la

d
in

a 
p

o
d

ze
m

n
í v

o
d

y

Ř
as

y

V
yš

ší
 r

o
st

lin
y

Zo
o

p
la

n
kt

o
n

Je
sk

yn
n

í f
au

n
a 

b
e

zo
b

ra
tl

ýc
h

Lu
p

e
n

o
n

o
žc

i

Ze
m

n
í h

m
yz

V
áž

ky

M
o

tý
li

O
b

o
jž

iv
e

ln
íc

i

R
yb

y

Třeboňské rybníky ● ● ● ● ● ●

Novozámecký a Břehyňský rybník ● ● ● ● ● ●

Lednické rybníky ● ● ● ● ● ● ●

Poodří rybníky ● ● ● ● ● ●

Litovelské Pomoraví ● ● ● ● ● ●

Poodří ● ● ● ● ● ●

Mokřady dolního Podyjí ● ● ● ● ● ●

Mokřady Liběchovky a Pšovky ● ● ● ● ● ●

Podzemní Punkva ● ●

Krkonošská rašeliniště ● ● ● ● ● ● ● ●

Pramenné vývěry a rašeliniště Slavkovského lesa● ● ● ● ● ● ●

Horní Jizera ● ● ● ● ● ● ● ●

Krušnohorská rašeliniště ● ● ● ● ● ● ● ●

Šumavská rašeliniště ● ● ● ● ● ● ● ●

Třeboňská rašeliniště ● ● ● ● ● ● ●

Třeboňské rybníky  

Lednické rybníky  

Třeboňské rybníky 
Velký Tisý, Nový Vdovec, Staré Jezero 
Rod 
Malý Dubovec, Velký Dubovec, Velký Panenský, 
Malý Tisý, Dušákovský, Nový Spálený, Ženich, 
Vizír, Podsedek, Velký Lomnický, Jezero pod 
Tisým, Naděje 



Rybniční soustavy  



Třeboňské rybníky 
 
Velký Tisý 
Nový Vdovec 
Staré Jezero 
Rod 
Malý Dubovec 
Velký Dubovec 
Velký Panenský 
Malý Tisý 
Dušákovský 
Nový Spálený 
Ženich 
Vizír 
Podsedek 
Velký Lomnický 
Jezero pod Tisým 
Naděje 

• Intenzivně sledované: 6 x ročně pH, průhlednost, vodivost, aktuální a 
celkový N aP     

• Chlorofyl a (pelagiál) fytoplankton a zoopalnkton (pelagiál i litorál): 
čtyřikrát ročně 

• Extenzivně sledované: třikrát za rok in situ parametry  

Chemismus vody a plankton – odběry a metody 



Chemismus vody a 
trofie 

Chlorofyl a 
Total 

phosphorus

Secchi disc 

transparency
Class of trophy

μg.1
-1

μg.1
-1

cm

0—2.6 0—12 >800—400 Oligotrophic

2.6—20 12—24 400—200 Mezotrophic

20—56 24—96 200—50 Eutrophic

56—155+ 96—384+ 50 —< 25 Hypertrophic

Ramsarský mokřad Třeboňské rybníky

Lokalita

V
el

ký
 T

is
ý

N
o

vý
 V

d
o

ve
c

St
ar

é 
Je

ze
ro

R
o

d

M
al

ý 
D

u
b

o
ve

c

V
el

ký
 D

u
b

o
ve

c

V
el

ký
 P

an
en

sk
ý

M
al

ý 
Ti

sý

D
u

šá
ko

vs
ký

N
o

vý
 S

p
ál

en
ý

Že
n

ic
h

V
iz

ír

P
o

d
se

d
ek

V
el

ký
 L

o
m

n
ic

ký

Je
ze

ro
 p

o
d

 T
is

ým

N
ad

ěj
e

Tř
eb

o
ň

sk
é 

ry
b

. p
rů

m
ěr

Chlorofyl a 131 124 155 26 109

Celkový fosfor 250 331 1910 171 666

Průhlednost Secchiho deska 53 46 34 78 86 69 57 25 65 55 45 54 23 41 47 36 51

Podíl sinic 1-5 (dominace) 2,5 2,5 1,5 3,5 2,5

Ramsarský mokřad Novozámecký a Břehyňský ryb. Lednické rybníky Poodří 

Lokalita

N
o

vo
zá

m
ec

ký

Sw
am

p

B
ře

h
yň

sk
ý 

ry
b

.

D
rž

n
ík

P
o

se
ls

ký
 r

yb
.

M
ác

h
o

vo
 je

ze
ro

K
o

ko
ří

n
sk

o
 p

rů
m

ěr
 

N
es

yt

H
lo

h
o

ve
ck

ý 

P
ro

st
ře

d
n

í

M
lý

n
sk

ý

C
el

ke
m

 L
ed

n
ic

ké
 r

yb
. p

rů
m

ěr

B
ar

to
šo

vi
ck

ý 
ry

b
.

K
o

tv
ic

e

V
el

ký
 V

áč
ek

M
al

ý 
O

kl
u

k

V
el

ký
 O

kl
u

k

B
až

an
tu

la

K
o

zá
k

K
ač

ír
ek

P
al

ar
ň

o
vý

 (
P

o
lá

rk
o

vý
) 

ry
b

.

B
až

an
tí

k 
ry

b
.

C
el

ke
m

 P
o

o
d

ří
 p

rů
m

ěr

Chlorofyl a 109 6,5 16 3,6 34 85 167 88 70 103 89 98 51 79

Celkový fosfor 175 7 28 18 57 298 118 106 83 151 68 100 115 94

Průhlednost Secchi disc 41 68 142 58 72 76 31 74 102 95 76 66 31 105 55 34 46 63 65 14 33 51

Podíl sinic 1-5 (dominace) 2,5 1,0 1,8 1,3 1,6 4,3 4,3 4,0 3,0 3,9 2,0 1,0 5,0 3



Vývoj průhlednosti – průměr květen až červenec 



Řasy a 
zooplankton – 
počty druhů 

C
e

lk
. p

o
če

tt
d

ru
h

ů
 

zo
o

p
la

n
kt

o
n

u

V
zá

cn
é

 d
ru

h
y 

zo
o

p
la

n
kt

o
n

u

D
o

m
in

an
ce

 s
in

ic
 1

-5

C
e

lk
. p

o
če

t 
d

ru
h

ů
 ř

as

P
o

če
t 

vz
ác

n
ýc

h
 d

ru
h

ů
 ř

as

P
o

če
t 

d
ru

h
ů

 ř
as

 v
 r

am
sa

ru

P
o

če
t 

d
ru

h
ů

 v
zá

cn
ýc

h
 

d
ru

h
ů

 ř
as

 v
 r

am
sa

ru

Třeboňské rybníky 111 3 233 17

Staré Jezero 1,5 78 4

Nový Vdovec 2,5 96 3

Velký Tisý 2,5 124 0

Rod 3,5 107 7

Břehyňský a 

Novozámecký ryb. 108 3 289 25

Břehyňský 1,8 131 13

Novozámecký 2,5 115 1

Držník 1,3 136 12

Lednické rybníky 69 1 163 4

Nesyt 4,3 88 2

Hlohovecký 4,3 56 0

Prostřední 4,0 87 1

Mlýnský 3,0 81 1

Poodří ryb. 113 5 222 9

Bartošovický 2,0 68 1

Kotvice 1,0 122 2

Velký Váček 5,0 115 7

Algologický tým PřFUK Praha  
 

Jan Šťastný (koordinace, 
krásivky) 
Martin Pusztai (fytoplankton, 
fytobentos v rybnících mimo 
rozsivky), Markéta Letáková, 
Tomáš Bešta, Petra Mutinová, 
Tereza Šoljaková (všichni 
rozsivky, první dva v 
rašeliništích, zbylí v rybnících), 
Pavel Svoboda (fytobentos v 
rybnících mimo rozsivky) 



Společenstvo řas z Břehyňského rybníka 



Dominance sinic 



Zooplankton – druhové složení 2015 

skupina Kokořínsko Lednické Poodří Třeboňsko spolu % ČR 

Rotifera 70 42 74 67 107 54,9 

Copepoda 10 9 14 14 22 39,3 

Cladocera 28 18 25 30 49 48,5 

spolu 108 69 113 111 178 50,6 

• Vzhledem k malému počtu sledovaných rybníků a malému počtu vzorků v nich i  
• vzhledem k určitým nedostatkům při vzorkování lze považovat výsledný podíl  
• nalezených druhů za velmi uspokojivý. 
• Rybníky v RS tudíž plní dobře roli podpory biodiverzity zooplanktonu. 
• Kokořínsko, Poodří a Třeboňsko jsou srovnatelné.  
• Počty druhů všech skupin v Lednických rybnících jsou nejmenší. Nízké počty druhů  
• jsme tam zaznamenali i v 90. letech. 



Vývoj struktury zooplanktonu – průměr květen až červenec 
stupně: 1-4 hrubý, 5-7 střední, 8-11 drobný (nižší stupeň lepší) 


